Yayımlanmamış Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum.

Bu çalışmada ulaşılan ve gerektiğinde yararlanılan 20 yazma nüshadan 5'i (Ayasofya, Lala İsmail 670 sayılı nüsha, Seyfettin Özege, Şehit Ali Paşa ve temel alınan Esad Efendi nüshası) ve bir de Besim Atalay'ın yayını kullanılmıştır. Eserin Avrupa (h. 949/1542 istinsahlı Paris Bibliotheque Nationale, h. 958/1551 istinsahlı ve 963 sayılı Supplement, h. 972/1564 istinsahlı ve 964 sayılı Supplement, h. 959/1552 istinsahlı Viyana Milli Ktp., h. 1279/1862 istinsahlı Viyana Milli Ktp., h. 960/1553 istinsahlı Münih, h. 960/1553 istinsahlı Leiden Akademi Ktp., h. 983/1576 istinsahlı Leiden Akademi Ktp. vs.) nüshaları ve Türkiye nüshaları (İstanbul Ü. Ktp. nr. 1387 [h. 941/1534 tarihli], 1760, 2782, 3836 sayılı nüshalar, Süleymaniye-Esad Efendi 3264/2 sayılı nüsha [h. 951/1544 tarihli], Süleymaniye-Lala İsmail 670 sayılı nüsha, Süleymaniye-Lala İsmail 736/2 sayılı nüsha, Süleymaniye-Ayasofya 4748 sayılı nüsha [h. 956/1549 tarihli], Atatürk Ü. Seyfettin Özege Ktp. MMK. 38-81 sayılı nüsha, Süleymaniye-Şehit Ali Paşa 2156/3 sayılı nüsha, Süleymaniye-Laleli 1911/2 sayılı nüsha [h. 952/1545 tarihli], Topkapı III. Ahmed 2013 A. 2773 (Caferoğlu'da 2763) sayılı nüsha, Nuruosmaniye 4848 (Caferoğlu'da 4847) sayılı nüsha, Süleymaniye-Zühdi Bey 157/2 sayılı nüsha, Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet I 308 sayılı nüsha, Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet II 208 sayılı nüsha), ayrıca ulaşamadığı Halet Efendi nr. 57 [h. 970/1562 tarihli], Aşir Efendi nr. 348, Fatih 5243, Vehbi Efendi nr.579, Arkeoloji Müzesi Ktp. nr. 1222 ve Üsküdar Hacı Selim Ağa Ktp. nr. 1215 nüshalarından söz edilmiştir (Güzeldir, 2002: V-IX, 11-17).

Thury'ye göre Çağatay Türkçesinin en eski kaynağıdır. Manzum veya düz yazı ön sözlü olmak üzere iki türlü *Abuşka* vardır.

yayımlanan ve ilk maddesi *Abuşka* olduğu için bu adla anılan *Abuşka'dır*. Viyana İmparator sarayı Ktp. nüshası (Şâdık bin Muştâfâ'nın elinden çıkmış ve 213 yaprak olan N.F.26 numaralı nüsha), Veliaminof-Zernof tarafından yayımlanan ve 1560'dan önce yazıldığı tahmin edilen Sent Petersburg nüshasından başka, Leiden Encümen-i Daniş (960/1553) ve Thury'de de nüshaları vardır. Viyana İmparator Sarayı kitaplığında saklanan nüshada doğrudan doğruya *Abuşka'nın* aslının 1552'de yazıldığı söylenmektedir (h. 959 safer ayının 3'ü). Bunda da söyleniş biçimleri verilmiştir. Nevâyî, Sulţân İskender Mîrzâ (Timur'un torunu ve öl.

*Abuşka'nın* Tahran-Sipehsalar Ktp., nr. 367 nüshasının başlarında kenar yazıda, Niyāzī mahlaslı Muḥammed Mısrī Efendi'nin kardeşi Aḥmed Efendi'ye yazdığı mektubun bulunması bu düşünceyi desteklemektedir.

İran kitaplıklarında düz yazı veya manzum ön sözlü 21 *Abuşka* nüshası tespit edilmiştir. İstinsahı h. 916 (1510) tarihli olan İran/Kum-Hüccetiye Medresesi Ktp. nr. 488/1'de kayıtlı nüshanın en eski nüsha olduğu anlaşılmaktadır (bk. Rahimi, 2017).

2. *Luğat-ı Çağatay* (Çağatay Türkçesi-Farsça)/Nedr-‘Alī

Nedr-‘Alī tarafından h. 11. yüzyılda Şafevī padişahı Şāh Şafī Sām Mīrzā'nın (hük.

SG yazarı birçok yerde BL yazarının AŞ'den yararlandığını zikretmiştir: SG yazarı, Rümî yazarın eserinde geçen (AŞ: 11a) ve Țālī' Herevî (BL: 12a) ile Naşîrî'nin de ona uyararak tekrarladıklarını kaydettiği Aluḡ “kaygılı, perişan” sözcüğünü, Uluḡ “büyük” biçiminde düzeltilmiş ve aynı örneği de vermiştir (SG: 299).

Petersburg (Leningrad) Devlet Kitaplığı Hanıkova koleksiyonu nr. 35'te bir nüshası (istinsah tarihi: h. 1117/1705-1706) bulunmaktadır. Borovkov tarafından 1961'de Moskova'da bu nüsha tıpkıbasımıyla birlikte yayımlanmıştır:

• Borovkov, A. K. (1961). *Bedā'ī' Al-Luḡat: Slovar Țālī' Īmānī Geratskogo K Soçineniyam Ališera Navoi*. Moskova: Akademiya Nauk SSSR İnstitut Narodov Azil.

Tahran: Kitabhane, Müze ve Merkez-i Esnad-i Meclis-i Şura-yı İslami ve Tebriz: Aydın Yay.

8. *Elfâz-ı Celîyye fî Beyân-ı Luğatî't-Türkiyye*

18. yüzyılın ilk yarısında Hâce Ṭabîb-i Buḥârî-yi Naqşbendî³ tarafından Mâverâu'n-nehr hanlarından (Thury'ye göre Hindistan hükümdarlarından) olan Nâşîruddîn Muḥammed Şâh Ğazî (hük. h. 1131-1161/1719-1748) adına yazılmıştır. Sözlük (25 bölümde), biçim bilgisi ve karşılıklı

³ Thury, Ṭabîb'i Ṭayyib olarak kaydetmiştir ve bu da Rieu'nun *Catalogue of The Turkish Manuscripts in The British Museum* adlı eserinden kaynaklanmaktadır.

konuşma bölümlerinden oluşan bu eserin British Museum'da nüshası vardır (Thury, 1906: 216-217; Safa, 1372: 393).

9. *Senglāh*

Kendisinden sonraki Çağatay Türkçesi sözlüklerine kaynaklık eden ve Çağatay Türkçesinin en önemli sözlüğü olan *Senglāh*, Mīrzā Muḥammed Mehdī Ḥan bin Muḥammed Naṣīr-i Esterābādī⁴ tarafından h. 1172-1173 (1758-1760) yılları arasında yazılmıştır. Nādir Şāh'ın (hük. 1736-1747) münşi ve tarihçisi olan Mīrzā Mehdī Ḥan *Dürre-yi Nādirī*, *Tārīḥ-i Cihān-güşā-yı Nādirī* (*Tārīḥ-i Nādirī*) ve diplomatik yazıları içeren *Münşe'at* (*Risāle-yi Bedī'ī*) gibi eserlerin de yazarıdır⁵. Mīrzā Mehdī Ḥan'ın İmanī Tāli' Herevī, Ferāgī, Nedr-'Alī, Mīrzā 'Abdu'l-Celīl Naṣīrī gibi Çağatay Türkçesi sözlüğü yazarlardan bahsetmesi önemlidir.

1736-1747 yıllarında İran'da egemen olan Nādir Şāh'ın başkâtibi olan Mīrzā Mehdī Ḥan'ın *Tārīḥ-i Nādirī* adlı tarihî eseri 1709'dan 1747'ye dek hatta bundan birkaç yıl sonraya kadarki olayları kapsar (Thury, 1903: 4-5). *Dürre-yi Nādirī* ise *Tārīḥ-i Cihān-güşā-yı Nādirī'nin* özeti gibi ve *Tārīḥ-i Vaşşāf'a* naziredir. Nādir Şāh'ın her zaman yanında bulunan Mehdī Ḥan, h. 1160/1747'de barış antlaşmasını Sultān Maḥmūd'a imzalatmak için Muştafā Ḥan Bēgdili Şamlu ile birlikte İstanbul'a gönderilmiştir.

Üç bölümden oluşan bu eserin Mebāni'ü'l-Luğat adlı ilk bölümü Çağatay Türkçesinin dil bilgisi ve yazılışına ayrılmıştır.

h.1172/1758'den h.1234/1818'e değin yaşam süren Azferī-yi Kürekenī'nin yedi eseri bilinmektedir (Öz, 2010: 327). Nevāyī'nin *Maḥbūbu'l-Ḳulūb'unu Mergūbu'l-Fu'ād* adıyla h.1208/1793'te Lucknow'da tercüme etmiştir (Nevşahi, 1390: 295). h. 1208/1794'te yazdığı *Nişāb-*

ı *Azferî* adlı sözlüğünün ise Pakistan-Karaçi'de nüshaları bulunmaktadır (Münzevi, 1350: 2037 [Encümen-i Terakki-yi Ordu 3 K F 343]; Nevşahi, 1983: 334-335 [N.M. 1958-253/4-1]). Onun Farsça, Türkçe ve Urduca şiirlerden oluşan divanının bulunduğu ve Bâbü'r'ün 'Aruz risalesini çevirdiği de bilinmektedir (Mazhar, 1367: 336-337).

Prens Mîrzâ Kûṭbu'd-dîn'in isteğiyle Kelimetu'llâh bin H'âce Raḥmetu'llâh bin H'âce Ni'metu'llâh tarafından kaleme alınmış Çağatay Türkçesi-Farsça manzum bir sözlüktür. British Museum'daki nüsha şu beyitle başlamaktadır (Rieu, 1978: 269):

اوغان و تينكرى و ايزى خدا ورق يافراغ يالاوچ است پيمبر زمان باشد چاغ

14. *Zübdetü'l-Esmâ'it-Türkiyye* (زبدة الاسماء التركيه) (h. 1253/1837'den önce): Konu tasnifli Çağatay Türkçesi-Farsça küçük bir sözlüktür. British Museum'da nüshası bulunmaktadır (Rieu, 1978: 269; Öz, 2010: 329).

15. Thury'nin İstanbul'da ele geçirdiği *Pānşad u Heşt Luğat* adlı Çağatay-Farsça sözlük (Thury, 1903: 9).

16. *Hulāşa-yı 'Abbāsî* (Çağatay Türkçesi-Farsça)

Bu eser 2013'te Farsçaya çevirilerek İran'da yayımlanmıştır:

• Cihani, Hasah Abdullahi. (ş.1392). *Ferhang-i Çağatayi-Farsi: Eser-i Şeyh Süleyman Efendi-yi Özbeki el-Buhari*. Tebriz: Denizçin Yay.

25. Meḥmed Şādīk'ın *Üss-i Lisān-ı Türkî* adlı sözlüğü (İstanbul, 24 muharrem 1312/1894): İstanbul'da doğan Meḥmed Şādīk Efendi, Üsküdar'da bulunan Özbekler tekkesinin şeyhi Şeyh Edhem Efendi'nin oğludur (Toparlı, 2006: VII).

Yazar, zikrettiğimiz tekkede Orta Asya'dan gelme derviş ve yoksullarla çoğu kez buluşma fırsatına erişerek atalarının dilini öğrenme olanağını yakalamış olduğunu yazmıştır (Thury, 1906: 225-226).